
 

Servizio Autonomo Avvocatura 

 

Determinazione N. 721 del 03/04/2025 

 

OGGETTO: GIUDIZIO OMISSIS C/ PROVINCIA DI AVELLINO – GIUDICE DI PACE DI 

ARIANO IRPINO – R. G. N. 1558/2024 – CHIAMATA IN CAUSA DEL TERZO – 

PAGAMENTO CONTRIBUTO UNIFICATO 

 

Il Responsabile Apicale E. Q. con Funzioni Dirigenziali 

Premesso che: 

− Con ricorso notificato in data 30/01/2025, acquisito al prot. n. 4618/2025 ed iscritto al R. G. n. 

1558/2024 del Giudice di Pace di Ariano Irpino, il sig. Omissis, come rappresentato e difeso in atti, conveniva 

in giudizio la Provincia di Avellino, per ivi sentirla condannare al risarcimento dei danni asseritamente subiti 

dalla propria autovettura in conseguenza del sinistro stradale verificatosi in data 03/11/2023, lungo la Strada 

Provinciale 235, direzione di marcia Castel Baronia (AV), a causa di asperità presenti sul manto stradale; 

− con Provvedimento Presidenziale n. 46 del 14/03/2025 veniva autorizzata la costituzione in resistenza 

della Provincia di Avellino nel giudizio de quo, e conferito il relativo incarico professionale per la difesa, 

assistenza e rappresentanza, al funzionario-togato interno Avv. Oscar Mercolino; 

− il difensore incaricato intende chiamare in causa un terzo ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 106 e 

269 c.p.c.; 

Considerato che: 

− per tale attività processuale, l’art 14 comma 3, DPR 30 maggio 2002 n. 115, (testo unico spese di 

giustizia) prescrive, alle parti che la esercitino, di procedere al contestuale pagamento di un autonomo 

contributo unificato, determinato in base al valore della domanda; 

− nella fattispecie, il valore della causa è ricompreso nello scaglione di valore da € 1.100,00 e fino ad € 

5.200,00, pertanto, ai sensi dell’art. 13 DPR n. 115/2002, l’importo del contributo unificato dovuto ammonta 

ad € 98,00 (novantotto);  

Letto l’art. 192 DPR 115/2002, come modificato dall’art 13 D. Lgs. 10 ottobre 2022 n.149, che tra l’altro 

dispone quanto si riporta: “Il contributo unificato per i procedimenti dinanzi al giudice ordinario e al giudice 

tributario è corrisposto tramite la piattaforma tecnologica di cui all'articolo 5, comma 2, del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al d.lgs.7 marzo 2005, n.82.” 

Ritenuto, pertanto, doversi assicurare gli adempimenti fiscali previsti per legge ai fini del versamento del 

Contributo Unificato pari all’importo di € 98,00 (novantotto), attraverso la generazione di apposito avviso 

PagoPa sul Portale dei Servizi Telematici del Ministerio della Giustizia; 

Richiamati: 



− il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23/12/2022, con il quale l’Avvocatura Provinciale è stata 

configurata come Servizio Autonomo, con previsione di Responsabile Apicale titolare di incarico di E.Q. di 

tipo a) di cui all’art. 16, comma 2, del CCNL, ovvero di Macrostruttura Apicale Autonoma e Trasversale, in 

diretta dipendenza funzionale dal Presidente e retta da posizione di Elevata Qualificazione (E.Q.) con 

attribuzione, stante la connotazione di autonomia che caratterizza l’articolazione organizzativa “Avvocatura”, 

di funzioni a rilevanza esterna ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

− il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023 che ha confermato il Servizio Autonomo 

Avvocatura quale Macrostruttura trasversale il cui funzionario apicale è attributario di funzioni a rilevanza 

esterna; 

− il Decreto Presidenziale n. 80 del 30/12/2024, con il quale il Presidente della Provincia di Avellino, dott. 

Rizieri Buonopane, nominava il Responsabile del Servizio Autonomo Avvocatura nella persona dell’avv. Oscar 

Mercolino attribuendogli, ai sensi dell’art. 109, 2° comma, del D. Lgs. 267/2000, le funzioni di cui all’art. 107, 

commi 2 e 3, dello stesso TUEL; 

− il Decreto Direttoriale n. 1 del 13/01/2025 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di elevata 

qualificazione (E.Q.) al Responsabile del Servizio Autonomo Avvocatura avv. Oscar Mercolino in esecuzione 

del Decreto Presidenziale n. 80 del 30.12.2024.”; 

− la Determinazione del Direttore Generale n. 143 del 22/01/2025, avente ad oggetto il conferimento 

dell’incarico di E. Q. del Servizio Contenzioso Negoziazioni Assistite alla dott.ssa Maria Balestra; 

Visti: 

− il DPR 30 maggio 2002 n. 115, (testo unico spese di giustizia); 

− il D. Lgs. n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

− il D. Lgs. n. 33/2013; 

− lo Statuto ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− il Regolamento sui controlli interni; 

− il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Avvocatura Provinciale; 

− la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 131 del 23.12.2024, avente ad oggetto l’approvazione 

definitiva del Documento Unico Di Programmazione (Dup) Esercizi Finanziari 2025/2027; 

− la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 132 del 23.12.2024, avente ad oggetto l’approvazione 

definitiva del Bilancio Di Previsione 2025–2027; 

− il Provvedimento Presidenziale n. 29 del 13/02/2025 avente ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2025–2027. APPROVAZIONE.”; 

− il Provvedimento Presidenziale n. 61 del 31/03/2024 con oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

− il Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16/01/2025, avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano 

Triennale Della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – Triennio 2025/2027; 

Dato Atto che:  

− il presente provvedimento è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs. 30 

giugno 2003 n. 196, come modificato e integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento del 

Regolamento (UE) 2016/679, giacché si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, 

par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati 

personali “adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

− l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 

correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

− il responsabile del procedimento, esclusivamente designato per il presente atto, è il dott. Gabriele Spina; 

− al presente provvedimento non è applicabile la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di: 



1. impegnare la spesa di € 98,00 (novantotto) a titolo di Contributo Unificato e diritti di cancelleria, sulla 

Missione1/Programma 9, cap. 2003 del Bilancio di previsione 2025 – 2027 - esercizio 2025; 

2. liquidare la somma di € 98,00 (novantotto) in favore del Ministero della Giustizia, mediante avviso di 

pagamento PagoPa in allegato, generato dal Portale dei Servizi Telematici del Ministero della Giustizia; 

3. dare atto che:  

− l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 

correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

− il presente provvedimento è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs. 30 

giugno 2003 n. 196, come modificato e integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento del 

Regolamento (UE) 2016/679, giacché si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” (cfr. art. 

5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo cui oggetto del trattamento debbono essere solo i 

dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati” 

− il presente atto non coinvolge interessi del Dirigente del Servizio Autonomo Avvocatura e del 

Responsabile del procedimento, o di parenti entro il quarto grado ai sensi della legge n. 190/2012 e del Piano 

Anticorruzione, e che il Responsabile del procedimento non ha rilevato alcuna ipotesi, anche potenziale, di 

conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato 

procedimento, nonché ai sensi del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza della 

Provincia di Avellino, né difformità rispetto a quanto prescritto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di 

comportamento provinciale vigente; 

−  il responsabile del procedimento, esclusivamente designato per il presente atto, è il dott. Gabriele Spina; 

− al presente provvedimento non è applicabile la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul link della sezione web – 

“Amministrazione Trasparente” in relazione agli obblighi di visibilità e pubblicità di cui al D. Lgs. n. 33/2013, 

nonché nel rispetto del Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

 

 

 


